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УВОД

В настоящето изследване се фокусирам върху две теми: съвременни форми на

предлагане на екранни продукти и генерираните впоследствие приходи. Темите са

свързани, темите са базисни и най-вече: предложените две теми са изключително

актуални в настоящия исторически момент.

Подходът ми към разгръщането на тези две теми е плавен – първо представям медийните

устройства в интернет (на това е посветена първа глава от настоящата дисертация), сетне

представям настъпващите революционни промени в потреблението на видео съдържание

в интернет и обособявам печалившите видове интернет реклами (тези въпроси

разглеждам във втора глава), обособявам маргетин стратегиите в социалните медии и се

спирам подробно на маргетинга в YouTube (трета и четвърта глави), обръщам значително

внимание на видовете допълнително монетизиране в онлайн пространството (пета глава)

и подробно описвам видовете защита на съдържание (шеста глава от настоящето

изследване).

1. Цел на изследването

Основната цел на настоящия дисертационен труд е да представя (и от позицията на

теоретик, и от ежедневната ми практика в разглежданата област) на две значими в

днешния исторически контекст теми: какви са съвременните форми на предлагане на

екранни продукти и какви стратегии могат да бъдат приложени за генериране на приходи

в интернет пространството.

2. Предмет на изследването

През последното десетилетие интернет видео услугите и маркетингът cъс социалните

мрежи се превърна в незаменим инструмент от арсенала на марките и бизнеса от

всякакъв вид, с възможности за изграждане на връзки, взаимодействие с клиентите и

увеличаване на продажбите както никога досега.

В настоящата дисертация обект на изследване са съвременните форми на предлагане на

екранни продукти, които променят начина, по който гледаме съдържание.
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Успешната стратегия в социалните мрежи е социалната стратегия. Традиционните

маркетингови техники като реклама по телевизията и във вестниците работеха, защото

комуникацията можеше да се осъществява само в една посока (от марката към

потребителя), като шансът за отговор беше малък; стремглаво развиващите се социални

мрежи промениха тази еднопосочност. Сега, когато е установен стабилен двупосочен

диалог и вашата марка е под светлините на прожекторите 24 часа в денонощието, 7 дни

в седмицата, трябва да устоите на желанието да говорите с хората и да приспособите

тона си и методите за комуникация, така че да установите връзка с тях на човешко ниво

— като им говорите лично и ги изслушвате внимателно, вместо просто да слушате и да

не правите нищо по въпроса.

В настоящия дисертационен труд се спирам обстойно върху ключовите характеристики

на интернет видеото; представям някои от уникалните приложения на интернет видеото

и правя преглед на типичната архитектура на системата и различните платформи, които

могат да се използват за интернет видео услуги.

3. Задачи и методология на изследването

Започвам с обсъждането на ключовите характеристики на интернет видеото,

включително основната архитектура на системата. След това ще разгледам някои от

уникалните приложения на интернет видеото. Следва преглед на различните платформи,

които могат да се използват за интернет видео услуги. Ще завърша главата с дискусия за

някои специфични технологии, включително клиентски софтуер и вграждане на

видеоклипове, които се хостват от други уебсайтове.

Задачите за постигането на тази цел се свеждат до анализирането на:

Интернет и нови медийни устройства (тази тема разглеждам в първа глава от

дисертационния труд); Интернет разпространение, изтегляния и стрийминг при

поискване (темата осмислям във втора глава); Обща стратегия за маркетинг в

социалните медии (анализирам въпроса в трета глава); Начини на маркетинг в

YouTube и други видео мрежи (темата проследявам в четвърта глава);

Възможност за попълнителни приходи (на този въпрос посвещавам пета); Защита

на съдържание (става дума за защита на онлайн съдържание, интернет контрола,

идентифицирането и наказването на нарушителите – върху тези и сходни

проблеми се фокусирам в шеста глава от настоящето изследване).
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ГЛАВА I:

ИНТЕРНЕТ И НОВИ МЕДИЙНИ УСТРОЙСТВА

През последните 25 години двата най-големи и най-важни потока на допълнителни

приходи от разпространението на игрални филми бяха домашните системи за

развлечение (VHS касети и DVD) и телевизията (лицензирането на филми за платена

телевизия и излъчване и/или основни кабелни мрежи). Тези дейности по

разпространение осигуряват десетки милиарди долари приходи годишно на

продуцентите и разпространителите на игрални филми. По отношение на системите за

домашно развлечение тези начини на разпространение са достигнали пълна зрялост и

годишният ръст на приходите започна да намалява или дори до известна степен да

бележи упадък. Може да се твърди, че по-голямата наличност на игрални филми чрез

алтернативни начини за цифрово предоставяне може да е ускорила спада в кривата на

растежа при традиционното допълнително разпространение.

1.1 ВИДЕО СЪДЪРЖАНИЕ НА ТАБЛЕТИ И СМАРТФОНИ

Гледанията на смартфон или таблет съставляват 30% от всички въпроизвеждания на

видео през тримесечието, което е увеличение с 20% в сравнение с второто тримесечие.

На годишна база гледанията на смартфон и таблет са се увеличили повече от два пъти,

като данните показват 114% увеличение. Гледанията на видео съдържание на смартфон

и таблет съставляваха едва 6% от всички онлайн видео гледания В осем последователни

тримесечия отчетеният ръст превишаваше 400%. Онлайн отразяването на важни новини

и спортни събития имат значителен принос за този растеж1.

1.2 ВИДЕО ПОТРЕБЛЕНИЕ ПРЕМИУМ (ДЪЛГИ ВИДЕО ФОРМИ)

Определено най-популярно е съдържанието на дълги видео форми на свързаната

телевизия. Зрителите на свързана телевизия са прекарали 80% от времето си в гледане на

видео съдържание, което е по-дълго от 10 минути. Зрителите на таблети са прекарали

68% от времето си в гледане на видео съдържание над 10 минути. Зрителите на таблети

1 Данните, представени тук, могат да проследят в линка: Are Intel, AMD threatened by tablet growth? Every

two to three tablets sold means one lost PC sale, analyst says accessdate
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са прекарали повече от времето си в гледане на видео с продължителност 30–60 минути,

отколкото потребителите на което и да е друго устройство. Около една трета от

прекараното време пред персоналните компютри (32%) е било за гледане на видео с

продължителност 10–30 минути. Зрителите са гледали видео с продължителност над

един час 4 пъти повече на свързана телевизия отколкото на таблети и почти 10 пъти

повече отколкото на мобилни телефони2.

1.3 ПРОМЯНА НА УСТРОЙСТВАТА: ЕЖЕДНЕВНИ ТЕНДЕНЦИИ

В Северна Америка на мобилните телефони се наблюдава постоянна гледаемост на видео

през целия ден, която се покачва през нощта. Но все пак не толкова, колкото при

таблетите, при които се наблюдават по-големи пикове през нощта.

Зрителите в Латинска Америка са в по-голяма степен привързани към смартфоните,

отколкото към таблетите, като телефоните се използват вечерно време повече от всяко

друго устройство; това е единственият регион, в който това се случва.

Зрителите от Азиатско-Тихоокеанския регион се втурват към смартфоните и таблетите

след 5 часа следобед; повече от всеки друг регион.

Зрителите от Европа, Близкия изток и Африка гледат видео на своите настолни

компютри през целия ден и вечерно време; повече от всеки друг регион.

1.4 НОВИ МЕДИИ КАТО КОДИРАНЕ НА МОДЕРНИСТИЧНИЯ АВАНГАРД

1920-те или по-точно от 1915 до 1928 година са по-релевантни за новите медии, от който

и да било друг период в историята. Хората на изкуството от този период измислят нов

пакет от визуални и простраствени езици и комуникационни техники, които все още се

използват и до днес. Новите медии представят новият авангард, която вече не се

интересува да види или да представя света по нови начини; вместо това тя има за цел да

използва предходно създадените медии. Така че новите медии всъщност са пост-медии

или метамедии.

2 Представените в този фрагмент данни могат да се проследят по линковете, използвани например в тази

статия: https://www.bloombergtv.bg/a/16-biznes-start/113455-obshtestvoto-stava-po-otvoreno-kam-uyazvimite-

grupi-a-ustoychivoto-potreblenie-narastva
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До днес технологията се развива с огромни крачки, дори скокове. Дори може да се каже,

че е невъзможно тя да се задържи в строго определени граници, както и че

приспособяването на пазара към такова бързо развитие понякога представлява особено

предизвикателство. Все пак новите устройства за комуникация са прости и лесни за

употреба, имат интуитивен интерфейс и важни характеристики и функции, които

улесняват използването им във всекидневието. Мнозина все още не ги възприемат по

най-сериозния начин поради това, че в тях съзират изключително предназначението им

за забавление. Въпреки това таблетът е не само възможност да се предостави определено

съдържание, таблетът също така е приложим да се ползва за определена цел, например

за работа.


[…]


VOD в телевизорите и персоналните компютри. За разлика од телевизията, която

се разпространява чрез радио вълни, системите VOD първично изискват всеки ползвател

да има Интернет връзка със значителен обхват за достъп до съдържанието на всяка

системакателство за авторите, защото правят работата им по-уязвима.

Видео маркетингът е най-добрият начин да достигнете масово до хората в днешно време.

Почти неудържим е този процес. В Instagram приложението за споделяне на снимки,

феномен, който Facebook е придобил за X милиарда, непрекъснато добавя нови функции

към своята платформа. Има много лесна мобилизация на голям брой хора чрез наличието

на видеоклипове на съществуващи уебсайтове и платформи.

Въз основа на всички тези факти може да се заключи, че видеото в мрежата е особено

полезно за всякакъв вид маркетингова промоция и достигане до съответните целеви
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групи. Това се дължи на факта, че зрителите запазват 95% от съобщението, когато го

видят във видео, в сравнение с 10%, когато го прочетат в текст.

Интернет определено направи истинска революция (в много отношения), докато

социалните мрежи направиха своята революция в Интернет. Днес социалните мрежи,

както и използването на интернета и мобилните телефони са стандарт и „нещо, без което

не можем“, особено сред младите поколения. Ако анализирате социалните медии, най-

много гледания на видеоклипове се изразходват в YouTube, в сравнение с всяка друга

социална мрежа. Повече от 1 милиард часа видео се гледат ежедневно в YouTube.

Интернет днес е най-мощното средство за обмен на информация, което всъщност е

основният „виновник“ за разпространението на цифрови (дигитални) мултимедийни

файлове, които са защитени с авторски права. Особено важен аспект е, че дигиталните

данни са по-добри от аналоговите, както и с по-добро качество. За разлика от

аналоговите, цифровите данни не губят качеството си при копиране, докато при

аналоговите могат да бъдат открити повреди още при първото копие. Въпреки че онлайн

съдържанието често е защитено с авторски права, интернет контролът,

идентифицирането и наказанието на нарушителите са особено сложни. Появява се нужда

от разработване на технологии, които ще се фокусират върху невъзможността за кражба

на съдържание от Интернет. При това фокусът е върху мениджмънта на дигиталното

право, а не върху залавянето на онлайн нарушители, след като е извършено онлайн

престъпление.

За да защитят своите произведения от нарушения на авторското право, притежателите

на права използват същия инструмент, който направи произведенията им толкова

уязвими – цифровите технологии. Когато притежателите на права прилагат такива

технологии, за да утежнят нарушаването на авторски права и да улеснят управлението

на авторските права, това е известно като управление на цифрови права или мениджмънт

на дигиталните права (DRM).

В настоящия дисертационен труд представям монетизирането в YouTube (и други видео

мрежи) като уникално за всеки издател. Потенциалните приходи зависят от редица

фактори, включително качеството и продължителността на партньорството, броя на

абонатите и множество фактори, които са извън контрола на повечето издатели.
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И накрая, една бележка за онлайн приходите — би било справедливо да добавим онлайн

приходите като цяло към тази смес от „допълнителни приходи“, тъй като много от хората

разглеждат онлайн приходите просто като друго допълнителен поток от приходи. Аз

обаче разглеждам онлайн приходите като отделна, почти „супер категория“, като

поставям акцента върху начина, по който тя се отразява на основния поток, а също и

върху потоците от допълнителни приходи. В обобщение, това е предизвикателството на

конвергенцията: Дали приходите от свалянето на телевизионни програми на iPod или

стрийминг съдържание на таблет са допълнителни приходи или по-скоро нови видове

цифрово използване, които променят самия характер на традиционните пазари

(електронната продажба измества продажбата на дребно на DVD, а стрийминг

съдържанието е предизвикателство за самото естество на телевизията)?
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ПРИНОСИ

1. Настоящият дисертационен труд съдържа базисна информация относно най-

съществените в дадения исторически момент механизми за създаване на креативно

съдържание онлайн. Тази информация би могла да бъде използвана от теоретици, но най-

вече от практици.

2. В текста фокусирам вниманието си върху монетизирането онлайн – представям

детайлно видове монетизиране, механизми на работа, успешни стратегии. Този значим

по обем фрагмент от дисертационния труд има приложен характер, но също така носи

солидна теоретична основа.

3. В настоящето изследване посочвам възможни неточности, грешки, неправилни

стратегии при създаването на креативно съдържание онлайн и неговото монетизиране.

Този анализаторски аспект от моята работата носи изцяло приложен характер.

ПРАКТИЧЕСКИ ПРИНОСИ

Като продуцент съм реализирал и организирал много телевизионни проекти. Снимал съм

повече от 20 документални филма чрез фонда за проекти от обществен интерес на Съвета

по радиоразпръскване на различни теми;

Сътрудничество с чуждестранни маркетингови агенти при рекламни кампании;

Телевизионни проекти за почти всички телевизии в Македония (MRT, Kanal 5, Телма,

TV 24 Вести и др.);

Правене на реклами и музикални клипове;

Сътрудничество за създаване на местни новини за европейско телевизионно списание за

немската телевизия ZDF;

Brend дизайн на TV 24 Вести (3D графика, визуални решения, дизайн на сценографии за

студиата в тази телевизия, идейни решения и др.);

Цялостна разработка на 3D Animation за нуждите на телевизиите;

Графични решения, създадени по поръчка на холандска софтуерна компания (Outerspace

Software) в областта на телевизията;
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Oт 2022 г. Съвместно с Деспот Себишки работим върху нашия уеб магазин,

https://imagicset.com – създаваме виртуални студиа в най-новите 3D приложения в реално

време. Виртуалните студия, които създаваме, са готови шаблони за използване в

телевизионни предавания и играят основна роля в практическата полза от докторската

дисертация;

Успешно разработвам маркетингова стратегия за нашия уебсайт в социалните мрежи и в

интернет пространството.
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