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„Съвременни форми на предлагане на
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 Дисертационният труд „Съвременни форми на предлагане на
екранни продукти и генериране на приходи“ е с обем от 125 страници
и се състои от увод, шест глави, заключение, приноси и библиография.
Авторефератът е написан върху 37 стр. В него докторантът е спазил
необходимите изисквания за коректно предаване на смисъла и качеството
на докторския труд.

Значимост на изследвания проблем в научно и научно-
приложно отношение.
Избраната тема, съответства на съдържанието на работата и
е актуална. Считам, че при добро разгръщане на потенциала ѝ, би се
радвала на интерес.

Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд.
В увода, докторантът ни запознава с две теми, на които следва
да следим развитието в работата, а именно ”съвременни форми на
предлагане на екранни продукти и генерираните впоследствие приходи”.
Уводът е съставен от три раздела. Те включват – цел на изследването;
предмет и обект на изследването и задачи и методология на изследването.
„Основната цел на настоящия дисертационен труд е да представи... в
днешния исторически контекст теми: какви са съвременните форми
на предлагане на екранни продукти и какви стратегии могат да бъдат
приложени за генериране на приходи в интернет пространството.”
Предмет на изследването и обект на изследване са „съвременните
форми на предлагане на екранни продукти, които променят начина, по
който гледаме съдържание.”

Съответствие между избраната методология и методика на
изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд.
Методът, който Себишки използва е анализът. Само с него би
било трудно да се достигне до някакви постижения. Обикновено този
метод върви заедно със синтеза, но тук авторът не е намерил мястото му.
Задачите, които си поставя и на които ще търси отговор са в областта на
интернет разпространението, новите медийни устройства и др.
Първа глава, озаглавена „ИНТЕРНЕТ И НОВИ МЕДИЙНИ
УСТРОЙСТВА” се развива в пет подраздела. В тях Себишки описва
същността на интернет и новите медийни устройства. Изводът, с който
завършва първа глава е „технологиите напредват и опитът на зрителите
на интернет видео продължава да се усъвършенства”. Едва ли това е
извод за докторски труд...
Втората глава се състои от три раздела. В нея авторът на популярно
ниво ни разказва за разпространението на интернет.
В трета, четвърта и пета глава се опитва да ни запознае с общата

маркетинг стратегия в социалните медии, във връзка с разпространението
на интернет.
В четвърта глава е описал подробно каналът Youtube с конкретните
му маркетинг подходи.
Пета глава е отделена за видеоигрите, а шеста - за един
изключително важен и актуален проблем - защита на авторските права
и борбата с видеопиратството. Тук авторът коректно ни е изложил
данните, но за съжаление доста оскъдно.

Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд
(описание и оценка), включително наличие на оригинален принос
в науката
„В настоящето изследване посочвам възможни неточности,
грешки, неправилни стратегии при създаването на креативно
съдържание онлайн и неговото монетизиране. Този анализаторски
аспект от моята работата носи изцяло приложен характер”. Може би
това е и основният принос на автора, който макар и скромен, е полезен
най-вече с приложния си характер.

Мнения, препоръки и бележки.
За мен, в дисертационния труд на Игор Себишки липсва
задълбоченост. В изнесения преразказ на данни не се правят изводи,
или ако са направени такива, то те са на елементарно ниво, което в
никакъв случай не кореспондира с нивото на докторски труд.
В докторския труд се борави с много точно и ясно формулирани
и обяснени термини. В настоящата работа има известна неяснота
и неподреденост в това отношение. В процеса на четене на темата
„Съвременни форми на предлагане на екранни продукти и генериране
на приходи“ се вижда, че малко по малко фокусът се измества и от
изкуство отива към маркетиг. Липсата на собствена информация от

първо лице е много съществен минус на работата. Добре щеше да
бъде, ако авторът не преразказва прочетени твърдения. Сам можеше да
проведе разговори с изявени специалисти, а защо не и със зрители, и да
изнесе фактите с направените съответните изводи, свързани с тях.
Не намерих информация за автентичност на авторството –
проверка със съответния софтуер.
Така поднесена работата, губи своята очаквана стойност.
Въпреки не малкото забележки, аз ще гласувам с „Да”, защото видях
добрите практически постижения на Себишки и очаквам, че ще обърне
внимание на забележките. Пожелавам му да приближи като ниво
теоретичните си познания с практическите.
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